Множество грешни мисли, митове и суеверия са били добавени към истинските знания. За Евангелията има подробна информация в арабската книга “**Рисāле-и самсāмийѝе**” и турската книга “**Изāх-ул-мерāм**”, подготвени от професор хаджи Абдуллах Абди от Манастир (име на селище), починал през 1303 [1885] г. И двете книги са били отпечатани. Наред с това днес е известно, че съществуват Евангелията, които са много близки до истинското.

Най-знаменитото сред тях е Евангелието на Варнава (Барнабас). Варнава е бил евреин от Кипър, чието истинско име е било Йосиф.

След смъртта на принц Ойген, Евангелието на Варнава, заедно с неговата лична библиотека, е било пренесено в Кралската библиотека (Hofbibliothek) във Виена през 1738 г.

За пръв път двама британци, г-н и г-жа Раг, са попаднали на този италиански превод във въпросната библиотека. Превели са го на английски и отпечатали в Оксфорд през 1325 [1907] г., но и този превод е изчезнал мистериозно. Само едно копие от него съществува в Британския музей и още едно в библиотеката на Американския конгрес във Вашингтон. С големи усилия Quran Council (Съветът по Корāн) в Пакистан е успял да издаде копието на английски език през 1973 г. Следните пасажи са оттам:

Но когато той дойде, ще ви упъти към всяка истина.” Това писание от Евангелието на Йоан се повтаря по малко по-различен начин на 885-а страница от турския превод от иврит на **Свещената Библия**, публикувана в Истанбул и отпечатана в печатницата “Бояджиян Агоп” през 1303 [1886] г. от американски и английски компании, които са публикували Библията. На въпросната страница се казва: “Моето заминаване е по-добро за вас, защото Утешавачият няма да дойде преди да тръгна. Когато той пристигне, ще очисти света от греховете. Ще установи мир и ред.

По същия начин и походите, провеждани по-късно срещу Османската империя, са се считали от някои яростни и фанатизирани християни за кръстоносни походи срещу мюсюлманите. Един френски историк е имал наглостта да опише Балканската война 1912/13 г. като “най-големия кръстоносен поход”. През 897 [1492] г. испанците са нападнали ислямската държава АНДАЛУСИЯ. Те или са избили мюсюлманите, или ги християнизирани насила. После са проявили същата жестокост и към инките (местното население на Америка), унищожавайки този любезен и безобиден народ.

Ужасните клевети и лъжи на християните срещу ислямската религия и великия й Пророк (*алейхиссалѧту весселѧм*) продължават и днес със същата подлост. Рахметуллах Ефенди (*рахиме-хуллѧху теѧлѧ*) е оставил британските протестантски свещеници безсилни да отговорят в различните дебати, провеждани с тях през 1270 [1854] г. в Делхи, а после и в Истанбул, и свещениците са избягали. В Истанбул той е написал книга, разкриваща тази велика победа срещу свещениците и неговите отговори срещу тях. Тя е била публикувана в два тома под името “**Изхѧр-ул-хак**”. Наскоро е била издадена отново и в Египет. Турският превод на първия том е бил публикуван под същото заглавие в Истанбул, а турският превод на втория том – под името “**Ибрѧз-ул-хак**” – в Босна през 1293 [1877] година. Преводи на английски, френски, урду и персийски език също са били публикувани. Арабската книга “**Тухфет-ул-ерѧб**” на Абдуллах Терджумѧн и персийската книга “**Мѧзѧн-ул-мевѧзѧн**” на Неджеф Али, написана през 1288 [1871] г. в Истанбул, книгата “**Ер-редд-ул-джемѧл**” на имѧм Газѧли (*рахметуллѧхи алейх*), както и книгата “**Ес-сирѧт-ул-мусте-кѧм**” на Ибрѧхѧм Фасѧх Хайдерѧ са ценни ислямски книги,

които с доказателства опровергават клеветите в изопачените от хората **Тора** и **Евангелие**.

Той строго е забранявал измъчването и причиняването на зло – дори на животни и мъртъвци.

В историята, дори сред християните, са се появявали хора, които се опълчвали срещу изтезанията на духовниците и крайно нелогичните им вероубеждения. През 923 [1517] г. свещеник на име Лутер е въстанал срещу папата. Превел е Евангелието на немски и премахнал от християнството неща, които не се съдържат в книгата, от рода на “нежененето на свещениците”, “забраната за развод”, “изкупването на грехове” и “преклонението пред кръста”. Така през 931 [1524] г. той е основал ново християнско течение на име **“Протестантство”**. Въпреки това обаче, той също е приемал идеята за Троицата (Отец, Син и Свети Дух) напълно.

По същия начин през 1534 г. Хенри VIII (краля на Англия) е въстанал срещу папата. С негова подкрепа е била основана Англиканската (Англо-американската) църква. Известният френски писател Волтер (1694-1778) в своята книга “Candide” от 1172 [1759] г. е критикувал грешните вероубеждения, проповядвани от свещениците, враждата – насаждана от тях – срещу науката, както и многобройните им измами. С това си дело той ги е разобличил съвсем. По-късно подобни автори са изиграли голяма роля във Френската революция от 1203 [1789] година. След това събитие духовниците са паднали в очите на хората. Много жалко е, че поради наличие на еретици ухабии, които представят исляма пред света в грешна светлина и чието течение е било основано от англичаните (най-големите ислямски врагове), християните – вместо да приемат исляма – са се отклонили към атеизма.

Техните преструвки няма да ги спасят от мъчението, наложено им заради неверието в сърцата.

В Османската империя е имало много командири и учени, които първоначално са били християни, но по-късно са приели исляма и сторили много услуги на религията.

Исмā’йл Хаккъ Ефенди от Бурса (*рахиме-хуллāху теāлā*), починал в същия град през 1137 [1725] година, в своя десет томен тефсир **“Рӯх-ул-беян”** – високо ценен от всички ислямски учени по света (*рахиме-хумуллāху теāлā*), след края на тълкуванието на шести джуз – казва: “Моят шейх (учител) беше най-големият учен (алляме) на своето време.

Осъзнах, че те следват правилната религия. Такава справедливост към огнепоклонник като мен би могла да се окаже само от последователи на истинската религия.”

Професорът по история Шиблй Ну’мāнй е бил директорът на медреса “Нед-вет-ул-улемā” и автор на прочутата книга “ел-Интикад”. Починал е през 1332 [1914] година. Неговата книга на урду “Ел-Фārūк” е била преведена на персийски език от майката на Сердар Еседуллах Хāн и сестрата на Нāдир Шāх, афганистанския султан. Преводът е бил отпечатан по заповед на Нāдир Шāх в Лахор през 1352 [1933] година. На 180-а страница от книгата пише: “Ебӯ Убейде бин Джеррāх (*радияллāху анх*) е бил главнокомандващият на ислямските войски, разбили огромните армии на цезаря Ираклий. Той – във всеки завладян град – е карал глашатаята да провъзгласяват на ромеите заповедите на халифа Омер (*радияллāху анх*).

Но не бива да приемат и имитират техните грешни религии, лоши и грозни навици, обичаи и традиции.

Игнатиев е бил дългогодишният руски посланик в Османската империя, който в своите мемоари е разкрил едно писмо, което е било написано от патриарх Григорий до руския цар Александър. Григорий е бил главният организатор на гръцкото въстание от 1237 [1821] г. по време на султан Махмӯд хāн II (*рахиме-хуллāху теāлā*). Писмото е поучително. Неговият превод е както следва:

“Невъзможно е да се победят и унищожат турците чрез материални средства. Тъй като изповядват исляма, те са изключително търпеливи и издръжливи. Имат силно достойнство и вяра.

Те са измерили дължината на меридиана в пустинята Синджар, близо до Мосул [днешен Ирак]. Получените от тях данни съвпадат със съвременните изчисления на сто процента. Това е обстойно записано в книгите “**Шерх-и мевāкиф**” и “**Ма’рифетнāме**”. Нūrуддїн Батрūdжї (починал през 581 [1185] г.) е бил професор по астрономия в ислямски университет в Андалусия. В своята книга “**Ел-хāйт**” той отразява съвременната ни астрономическа информация. Галилей, Коперник и Нютон са научили, че земята се върти, от книгите на мюсюлманите. Когато те са заявили това пред останалите, хората са приели техните слова за грях и ерес.

Първо са наливали вода за пиене, а после са изсипвали съдържаните на гърнето в същата река. Тези редове са буквално преведени от френската книга “Питейна вода” (**L’Eau Potable**). Един немски свещеник – който е дошъл в Истанбул във времето на султан Сюлейман Законодателя – в своята книга, написана предполагаемо около 967 [1560] г., казва: “Тукашната хигиена ме възхити. Всички хора се мият пет пъти на ден. Всички магазини са чисти и по улиците няма никаква мръсотия. По дрехите на продавачите няма дори и едно малко петънце. Наред с това тук има сгради, наречени хамами. В тях има топла вода, с която хората си чистят телата.

През Средновековието – когато християнството е изживявало своя пик – всички големи учени в медицината са били мюсюлмани и европейците са ходели в Андалусия за медицинско образование. Ваксината срещу едра шарка е открита от турци мюсюлмани. Дженър е научил за нея от турците и я занесъл в Европа едва през 1211 [1796] г., когато несправедливо е получил званието “Откривател на ваксината срещу вариола”. В онези дни Европа е тънела в мрак и хората масово са умирали от болести. Кралят на Франция Луи XV е починал от едра шарка през 1774 година. Европа дълго време е била покосявана от чума и холера. Когато **Наполеон I** е обсадил крепостта Акка – през 1212 [1798] г. – сред армията му се е разпространила зараза от чума и той е останал безсилен пред нея. Принудил се да иска помощ от турците мюсюлмани, враговете му. В една френска книга от онова време пише така: “Турците приеха нашите молби и ни изпратиха медици. Те бяха с изключително чисти дрехи и сияйни лица.

В 76-о писмо от първия том на “**Мектубāt**” се казва:

“В седми свещен āйет на сūra Хашр по смисъл се казва: “**И каквото ви даде Моят Пророк – вземете го. Подчинете се! Отбягвайте онова, което той ви**

¹ Имām Раббāнī е бил роден в индийския град Серхенд през 971 [1563] г. и починал там през 1034 [1624] година. Абдулхакīm Арвāsī е бил роден във Ван (град в Източна Турция) през 1281 [1865] и почина в Анкара през 1362 [1943] година. Гробът му е в Баглум.

възбрани!” За спасение от гибел в този и от мъчение в отвъдния свят – както се вижда – са необходими две неща: Стриктно следване на заповедите и отбягване на забраните. Това се нарича “следване на исляма”.

Мухаммед Ма'сум Фārūkī (*рахиме-хуллāху теāлйā*) е авторът на дългото писмо, което ви цитирахме по-горе. Той е един от най-големите ислямски учени и евлии (*каддесаллāху теāлйā есрāрехумул азīз*). Родил се е в град Серхенд, Индия, през 1007-а г. по Хиджра и починал пак там през 1079 [1668] г. Гробът му се намира в голямото тюрбе на няколкостотин метра от тюрбето на баща му [имām Раббāнй]. Чрез безброй писма той е наставлявал хиляди мюсюлмани, управници, както и владетеля на онова време – султан Āлемгйр Евренгзйб (*рахиме-хуллāху теāлйā*).

Аллāху теāлā на много места в Корāн-и керїм заповядва това.

Казано накратко, добрият мюсюлманин е идеалният човек, който притежава всички черти на добрия характер – сериозен, добър, физически и душевно чист и надежден във всяко отношение.

Големият ислямски учен имām Газālї (*рахиме-хуллāху теāлā*) (450 [1058] – 505 [1111]) класифицира хората в четири групи в своята книга **“Кимїā-и се’āдет”**, написана на персийски език преди почти 900 години: “Първата гру-

па са онези, които не знаят нищо, освен да ядат, пият и да се наслаждават на земни удоволствия. Втората се състои от онези, които проявяват груба сила, потискат хората и вършат жестокости.